
令和４年３月４日 

 

保護者の皆様 

 

愛知県立天白高等学校 

校 長   金子 悟 

 

「愛知県まん延防止等重点措置」の再延長に伴う県立学校の対応について 

 

早春の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校

の教育活動に温かいご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、このたび「愛知県まん延防止等重点措置」が再延長されることに伴い、愛知県教育委員

会より、３月７日（月）からの県立学校の対応について通知がまいりました。このことを受け、

本校として下記の対応をしてまいりますのでお知らせいたします。引き続き教育活動に対して制

約や制限がございますが、なにとぞご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

  

記 

 

 １ 対応の要点【愛知県教育委員会より】 

  (1)  教育活動について、これまで中止としていた「感染症対策を講じてもなお感染のリスク

が高い学習活動」の実施は、地域の感染状況に応じて慎重に検討する。 

  (2)  部活動は、感染防止対策を徹底した上で再開する。対外的な練習試合、合同練習の実施

は、実施周辺地域の感染状況に応じて、活動時間や活動場所を検討しながら、感染防止対

策を講じた上で慎重に判断する。部合宿は、自粛する。 

 

２ 前記「１」に伴う本校の対応 

  (1) 「３」に示した学習活動を、感染状況を慎重に検討しながら、可能な範囲で再開します。 

 (2)  部活動は、これまでのように感染防止対策を講じた上で、再開します。 

  

 ３ 「感染症対策を講じてもなお感染のリスクが高い学習活動」 

  (1)  近距離で対面形式となるグループワーク、及び近距離で一斉に大きな声で話す活動 

(2)  理科における生徒同士が近距離で活動する実験や観察 

 (3)  音楽における室内で生徒が近距離で行う合唱、及びリコーダー等の管楽器演奏 

(4)  美術における生徒同士が近距離で活動する共同制作等 

(5)  家庭における生徒同士が近距離で活動する調理実習 

  (6)  体育における生徒が密集する運動や、近距離で組み合ったり接触したりする運動 

   

 



４ 感染防止対策の再確認 

  (1)  校内における感染防止対策 

   ①  マスクの着用  ②  手洗い・消毒の奨励  ③  こまめな換気 

④  昼食時の一定方向・最小限の会話  ⑤  部室内でのマスク着用・最小限の会話 

⑥ 「３密」と「大声」の回避、等 

  (2)  登下校中における感染防止対策 

   ① （酸素欠乏等のおそれがない場合）マスクの着用  ②  寄り道をしないこと 

    ※ 特に下校途中、友人同士での寄り道・飲食をしないようお願いいたします。 

  (3)  その他 

   ①  休日の活動についての留意（生徒同士でのカラオケや会食の自粛等です）。 

    ②  発熱等の風邪症状がみられる場合の登校の自粛（従前通り出席停止となります）。 

     

５ その他 

(1) 今後の感染状況次第では、様々な教育活動について、突然の中止や延期、変更等の可能

性がございます。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

  (2)  ご不安やご質問などがございましたら、どうぞ遠慮なくご連絡ください。 

 

 ３月４日（金）に至るまで、本校において学級閉鎖の措置は一度も取られていません。感 

染拡大が続く中、生徒の皆さんの誠実な行動のおかげで、本校は変わらず落ち着いた状況を

保っています。しかしながら、大学受験のため県外へ出かけた生徒が、帰宅後に発熱し陽性

と特定されたケースがありました。今後、高校入試に伴う自宅学習や春休み等、行動する時

間や場所が広がることがあるかもしれませんが、常に感染防止をしっかりと行い、特に「３

密」と「大声」に十分留意していただきたいと思います。楽観のできない状態が続きます。

引き続きご理解とご協力をよろしくお願いいいたします。 

 

【連絡先】 

 教頭 石川治志、有賀 誉 

電話 052-801-1145     


